Genealogia Vicecomitum Anglerie.

Belyprandus itaq; hic Anglerie comes: A Mediolaniꝝ princeps Faciuꝝ (yt dixiꝝ)
patre habuit. Anglerie comarchum. Cui Facio (sicut A Mediolanicum chronice
habent) p̄ fuit Opizzio vir bellice rei pitifimus: qui sub Dibone primo feliciter
militauit. Opizzoni aut̄ pater fuit Atto totius Italie generalis imperator. Cui
pater Adibertus fuit. Qui fuit Berengarij. Qui fuit Agoni. Qui fuit Berenga
rij. Qui fuit Guidonis: cui innumera magnifice gesta ap̄ clarissimos scriptores
comperiunt; licet ad manus nostras nō peruenierint. Hic satus a Bernardo An
glerie comarcho patre; habuit regē. Belyderij autem pater Bustulphus: qui fuit
Racbi; qui fuit Peridei; qui fuit Gualuagni Anglerie comitis. bi oēs p̄spere per
sepe gesserunt. t tamen ab alienigenis multis cladibus affliti; etiam ab ipſis An
glerie comitibus fuere.

Angleriam autem ciuitatem fuisse constat. t a Mediolano longe miliario quadra
gilio in R̄pis verbani laci in altis montibus. t in præruptis rupibus magna ex
parte inaccessilibus sitam nō dubitat. Nam quidem ciuitatē post troianā cla
dem quidā Troianorum princeps proflugus nomine Anglus condidit. t a se An
gleram noiauit. eā siquidem populosam t amplam; vt ex eius ruinis comici p̄t
fuisse videtur. Hanc quippe gothi funditus enuertere. t nec postea vniq; coaluit.

Hę qua Stephanardus chronicus his versibus sic loquitur: dicens.

Anglerie vicina lacu munitur t arcis

Præsidium: ligures hec quam tenuere coloni

Urbs antiqua fuit: antiquis diu uta bellis

Ipsa redacta solo: pauca contenta colono

Nobilitatis habens prisce vestigia seruat.

Delubra que reficit prope menia sparsa per agros.

Hostibus est vllis vix expugnabile castrum. Eoꝝ loci adhuc castellū in tumulo
posituꝝ est: quod nostris adhuc tēporibus Vicecomites Mediolanenses summa
cum diligentia custodiunt. Et subest adhuc burgum non ignobile.

Anglerie reges.

Anglus itaq; iunior Angli eins conditoris filius: vrbe a patre condita in ea primuꝝ
regnauit. Cui Alvida successor. Beide Phisoch rex post quē Phisoch eius filius: q
genuit Puncium regem. Puncius autem Elimach. Elimach vero Albanicus;
Albanicus autem Semebundus. Semebundus Albanicum alium: sub quo Ro
mulus yrbe Romā condidit. Post Albanicum antem regnauit Alcanius: quo
tempore Aluma Pompeius Romanis imperavit. Alcanius autem genuit Hale
remundum regem: qui Tusciā suo adiecit imperio. Post quem Elimach secun
dus regnauit mediolanisbus t Ethrurie regnis: qui genuit Rachium. Rachius
autem rex genuit Belouesium: qui multis instructus militibus tanta virtute pu
gnauit: vt ad postremū totius ferme Italie regno potitus sit. Quo in regno Bri
gnus eins filius successit: qui genuit Bruniseduꝝ regem: qui animi virtute contra
gallos: Romanosq; congressus victor glorioſus evasit. Bruniseduꝝ autem Fal
aramundus vero Bridomarium. Bridomarius autem
Luciuꝝ: quo tempore magnus Pompeius t Julius Cesar civile bellum gessere.
Sub hoc regium dyadema Anglerie. ac Mediolanensiū regibus cessavit. Ober
tinus diende ex Anglerie familia surrexit vir viribus fortis: qui ingentem draco
nem apud Mediolanum populo spectante clava solus interfecit: post quem maxi
mus apud Mediolanum magistratum sucepit. Maximus autem genuit Dilo
nem Biletham illustrem: qui supra humanas vires fecisse dicitur. Crotoneensi Di
loni persimilis: qui Thaurum in olympico certamine ictu nude dextre occidisse
traditur. t per stadium in humeris sine fatigatione portasse: totumq; die quo illū
mactauerat comedisse. Nec vereor hūc astereſ fuisse: de quo Valerius de mortib;

Conradus

non vulgaribus meminit. Qd et Bellius noctium Atticarum libro decimoqto affirmat: dicēs ipsū demum exitum habuisse miserādum: post quez eius filius Ro landus surrexit: virtute et fortitudine p̄i equalis. nec Rolādo palatino inferior: q̄ apud Angleriam oppidū suum pugnacissimam arcem struxit. et puteum profūdis lanenses et Anglerie Comites substitere: vsq; ad Sualvagnum Anglerie Comitem: et Amediolani principem. De quo in genealogia huiuscē familie paulo āte dī ximus.

Petrus ex ḡtē gradeniga familia nobili natu: hoc āno bonis omnium suffragijs 1026 vigesimum nonū venetorum dux creatus ducavit ānis q̄ttuor. De quo nil memoria dignum habere potuimus: Sed quarto ducatus sui āno seditione orta ducatur exilio.

Aursus autem gradenisi patriarcha Petro magistratu abiecro hoc āno populo assē ciente trigesimus dux surrogatus ducavit āno rno: qui licet a priore vita nequaq̄ declinaret: vrēte tamen cōsciētia: sciens neminem posse duobus dominis seruire evoluto āno: cōgregato cetu: sponte magistratu sese abdicavit.

Henricus superioris Roberti filius filij Ugonis magni. hoc āno post patrem Fran cis regnare cepit. et regnauit annis triginta: De quo nil memoria dignum habemus.

Dominicus yrseolus hoc āno patriarcha ducatu se abdicāte: adeo ducatus dignitatem exoptauit: vt n̄l ambitione et frande pretermiserit: quod ad eam rem cōsequēdam pertinere arbitrabatur. Ande et his artibus etiam per arma ducatum obtinuit. et trigesimus prim⁹ venetorū dux cōstitut⁹ tertio die Ravenā metu populi cō fugit: vbi paulopost mo:bo contratio ritam finiuit.

Dominicus gradenigo vir senex et fere decrepitus: eo ipso āno quasi enoluto scolo pulso: bonorum omniū suffragijs trigesimus secundus dux venetorum creatus ducavit ānis decem: et mēsibus q̄ttuor: princeps sane gratis ac sapiētissim⁹. Qui omniū consensu magnam synodum in vrbe indixit. et cōuocauit: vbi cōstitutum fuīt: ne quis venetorum dux sibi consortem: aut ducatus successorem: nec facere presumeret: aut fieri permetteret. Videbat enim veteranus et sapientissimus princeps iam vnumquēq; factiosum: et prepotētem eo deuenisse: vt corruptus suffragijs tam dignitatem in senatu obtinere velle. Obiens tādem bona senectute in Jacobie monasterio sepelitur.

Benedictus eius nois non⁹ papa natiōe Tusculan⁹: patre Albro Bene dicti octaui nepos Joāni suffectus: sedit ānis deceim: mēsibus quattuor: et diebus nouem. Hūc Romani tāquam ignavum: et nullius preci virum e sede deicerunt. Quisq; loco Joānem Sabinum episcopum sufficiunt. et Silvestrum tertium appellant. Quo post nouem et quadraginta dies pullo denū Benedictus restituitur. Is autem post mēsem et dies viginti vnum: cum cerneret se iterum subiturum eadem discrimina Joāni archidiacono sancti Joāmī ad portam latinam: qui postea Gregorius sextus est appellatus: pontificium munus vel vendidit: vel permisit. Hāc ob rem Benedictus merito ab omnibus est accusatus et divino iudicio damnatus. Nam post mortem eius cuidam ipse Benedictus monstruosus apparuit: a quo interrogatus cur tāz horēdus et deformis videretur: Quia (inquit) In vita sine lege: ratione viri. Ideo volente deo et beato Petro apostolo: eius sedem oībus probris infeci. Imago mea plus feritatis et bestialitatis habet q̄ humanitatis.

Haimericus Ungarorū rex Stephauī regis ex Villa filius bis temporibus una cū sponsa sua virgo existens migravit ad dominum: qui propter frequentata ei⁹ misericula sanctus habitus est.

Gerardus patricius venetus panonum episcopus. vir utiq; optimus atq; doctissimus. bisdem etiam temporibus martyrium ab hostibus christiane religionis egf

Papa. 155

P 3

Conradus

simo pertulit animo. Nam ferunt hunc sanctissimum pontificem ad currum ligatum ex altissimo moe in precepis datum et laceratum fuisse.

1034 Rodulphus ultimus Burgundionum rex cum annis multis regnasset hoc anno eius plurimas suorum seditiones compressisset. nec tam quietem nasci posset. Conradus imperatoris fidei se promittens regnum illi Burgundionum submisit. Quod quidem imperator in provinciam rededit. Et Burgundia postmodum longo tempore imperialis dicitur est.

1038 Andreas Stephani regis secundus filius panonum rex hoc anno senio iam consensu assentiente Bebla eius fratre Salonem filium regem facit. Qui statim Andrea patre mortuorum Ladislao Beble filio regno pellitur.

Comitus alias Civitus Anglorum rex per id tempus voti et religiosis gratia Romanam profectus: qui voti compos effectus: statim in patriam rediit. et filiam suam Henrico Coradi filio in matrimonium locavit.

Circa doctrinis excellentes.

Campanus insignis doctor: maximusque astronomus. hac tempestate in precio fuit: qui nonnulla accuratissime scripsit. et errorum aliquatulum in Ptolemei astronomi calculatione inuenit: videlicet quo ad lune motum. ac in nonnullis alijs.

Guido Arethinus celeberrimi nominis musicus hoc tempore claruit: qui canendi modum in sacris meliusculum: videlicet per flexuras digitorum notas dinumerando reddidit.

6238 1039

Dicitur sextus germanorum imperator: post Conratum Cesar et Augustus electus imperauit annis decem et septem. Qui assumptio imperio magnus comparans exercitum statim aduersus Oldericum Bohemorum regem dubio martbe pugnarit. Reperito deinde altero anno certamine: Oldericum prelio superauit: cepitque et sibi tributarium factum incolorem dimisit. Aboues deinde in Ungaros inter se de regno dissidentes Salonem a Ladislao pulsum in regnum restituit. Postmodum cum multi pro pontificatu contendenter. Romanum cum magno exercitu ad componendam pacem venit. Abi synodo congregata Benedictus nonum Silvestri tertii. et Gregorii sexti abdicare se pontificatu coegerit. In deriuo Bambergensem episcopumque Clemens secundus dictus est: creanit: a quo est mox imperii corona accepit. Quo facto Romanos in verba sua iuraf copulit: ut de cetero pontifici electioni nequaquam se inter futuros: nisi de mandato imperatoris id facte cogeretur. Dispositis hoc modo rebus. Capuam proficisciens: multos milites secum aduxit: qui Sarracenis regioni infestis resisteret. Atque inde in Germaniam regressus ibidem templum celeberrimum in honorem beati Georgij martyris Bambergi condidit. Quod cum cuperet in cathedralem Basilicam consecrari annente Benedicto octavo singulis annis ipsam ecclesiam baturam Romano pontifici centrum argenti marchas cum uno equo pbalearato repromisit. Quod quidem dominus Leo nonius postea ab imperatore accipiens: ipsi Bambergensi ecclesie tributum remisit. Vincentius autem gallus: et Martinus scriptores de huius Henri ci ortu miraculo: divinaque promotione historiam admiratione dignam composuerunt: quam si credimus. Mirabilis profectus deus in omnibus opibus suis.

Papa. 156

Suester eius nominis tertius papa: patre Laurentio Romano natus in locum Benedicti expulsi surrogatis non nisi sex et quinquaginta diebus in pontificatu mansit: quia post quinquagesimum sextum dieum Benedictus factione suorum restitutus fuit. Eo enim tunc pontificatu venerat: ut qui plus largitione et ambitione valeret: is tantummodo gradum obtineret. Hic primo Sabinius cardinalis fuerat. Et ut ferunt largitionibus contra Benedictum pontifex creatus est. Sed quia non per ostium in ouile ouivit intravit. Ideo ut fur et latro merito pulsus est. et Benedictus denovo restitutus. Ac sic omnia in tumultu existentia: modo unum: modo alium Romani appetebant.

Gregorius sextus papa sedet in scismate annis duobus: et me. 3. Hic autem sicut dictum est a Benedicto nono accepit. Qui obrebat Henricus. Et abdicare se pontificatus coegerat. et Clementem secundum pontificem creavit. Hunc tam nonnulli virum optimum. et bene de ecclesia dei meritum fuisse dicunt: cum sedere apostolicam labefactata sua virtute et animi magnitudine restituerit: quia latrones et medio sustulit. et ecclesie editionem recuperavit: prius tamen excretationibus et interdictis admotitos. post vi et armis demitos. Hac obrem a multis homicida et sagittis humani appetitissimus huius est. necnon a cardinalibus facinorosus predicatus: propter quod in egritudine constitutus quia et mortuus est. Gregorius hic cardinales omnes ad se vocauit: eosque verbis et rationibus castigans: id se iste secisse retulit: ut ipsi luto iniquitatis et crudelitatis se esse reprehendebant. Et ut me verum disistite vestibus obseraras. Si porte nutu divino aperiatur: me dignum christiana sepultura censerote. Finaliter corpus meum una cum anima damnatum: quo roto statim graui vento porte aperte sunt. corpusque eius admiratione omnium et magna sanctitatis operatione introlatum est.

Papa. 157
1039 6238

Alemius eius nominis secundus papa Bambergensis episcopus. Hinc gerus atea vocatus: vincentibus adhuc Gregorio: Silvestro: ac Benedicto pontificibus. Henrico Cesare imperante ac inbente in synodo delectis alijs pontifex creatus sedet mensibus. 9. et diebus. 7. Nec post eum sedes vacavit: quam illo vincente Damasus in pontificatu successit: quem tam in Augusti iussu creatus Romai veneno et medio sustulere.

Papa. 158
1049 6240

Damasus igitur papa natu de Banarus: nullo populi clericorum consensu poti sicut occupauit: sed eis diebus. 23. Adeo enim hec corrupcia ineleve ambitiose in ceterorum exemplum obstitit: quia tertio et vigesimo pontificatus sui immo tyrannidis sue die mortuus est. Dominicus trigesimus tertius venerorum dur: ex nobili Contarena familia ortus hoc anno in dominici demortui ducis loco suffectus: ducavit annis. 5. et mensibus. 9. hic aut ex senatus psulato Gradi civitatem a Pape Aquiliensi patriarcha: uper auctoritate et consensu Benedicti pontificis captam atque spoliatam et dirutam eiundem etiam pontificis auctoritate eadem instaurauit. Unius autem prudentia copertum habemus in toto sui ducatus tempore nil contra senatum venetum: reumque publicam suam molitus fuisse. Hic etiam inter cetera sue virtutis et pietatis opera modeste, rim sancti Angeli in urbe et propinquuo loco in litore maris monasterium sacu Michaeli. In quo tandem plenus dierum sepeliri voluit.

1042

Papa. 159

Leo eius nomine papa natu de alemannis post Damasum pontifex suscepit sedit annis. 5. mensibus. 7. et diebus. 6. Moriuit enim Damaso pontifice Romanis ad imperatorem usque in Saxoniam misere: rogantes sibi optimum pontificem dari. Quibus fratrum Haunonem episcopum Tullensem virum bonum et simplicem obtulit. Qui cum Romani per Neuntium civitatem in pontificali habitu peteret Abbas Cluniacensis. et Ildebrandus monachus. Sua via Etrusca urbe oriturus forte obviam erunt. Qui eum veluti Apostolam corripientes suaserunt: ut papalia ornamenta omnino deponeret ab imperatore non habete potestate concessa. Eumque peregrini habitu induitum Romanum duxere. Qui ad cardinalium: clericorum ac populi conspectu perductus: se velut incautum accusauit: qui paruerit imperatori. Rogauitque ne Petri sedem diuinus vacare sinerent. Clerus autem Ildebrando monacho suadente Haunonem ipsum in pontificem elegit Leonem nonum vocatum. Qui Ildebrandum monachum et diaconum illico cardinalem creavit. Hic certe fuit vir pietate: innocentia: benignitate: gratia

1049 9248

p. 4

Henricus

z hospitalitate adeo insignis: vt eius domus semp pegrinis & paupibus patuerit.
Qua ex re contigit semel ate fores suas leprosum pauperem inuenire: quem p.e mi sericordia collocari in lecto suo madauit. **A**necq; factio nusq; pauperem inuictum fuisse. **V**nde creditum fuit Christum illum fuisse: qui pauperis nomine eo loco recubuit. **I**n rebus preterea ad religionem pertinetibus tata diligetia vsus est: vt madauerit clericorum domicilia iuxta templa costruit: sicut habem⁹ in canōe.iz.q. i.c. necessaria. **D**ate deniq; auctoritatis & reverentie: vt pre ceteris pontificibus suis monitionibus constantinopolitanum imperatorem impulerit sepulchrum domini a barbaris iam septem & triginta annis disruptum restituere. **A**boritur autem mira culis clarus: & apud sanctum Petrum sepelitur.

¶ Viri disciplinis excellentes.

Ego r̄luniacensis abbas vir preter doctrinā genere: pietate: religiōe: clemētiaq; insig nis: hoc tempore in Odilonis abbatis loco substitutus nonnulla perscripsit eruditōne digna.

Lafrancus eximus doctoz natiōe papiensis Anselmi doctoris preceptor bisdez te poribus in gallijs insignis fuit. **Q**ui cum apud Parisiū legēdo: scribēdo: disputā doq; clarissimus haberetur: scholis abrenūcians ad propria remeauit: ubi & maxima cuz bimilitate quoad vixit: deo tanq; Eremita seruuit. **H**ic pre ceteris sintilarum librum cōtra Berengarium composuit. & alia multa edidit.

Berēgarius autem natione Toronēsis: Andeganēsis archidiaconus per hec tem pora (cū dīn sāctitate & doctrina insignis fuisset) ob doctrinę sue amplitudinē p̄io confusus in Eucharistie sacramēto turpiter errauit. Postea vero diuina illustrat⁹ gratia errore⁹ suum publico concilio Vercellis habitō emēdauit: vt habemus in decretis de cōse. di. 2. c. **E**go Berēgarius. Emēdatione facta: statim sophistice discipline studio omisso: primo omnia pauperibus erogauit. Postmodū labore manuum suarum victimū sibi quesuit: ac sāctissime vixit.

Theobaldus nobilis francus his temporib; apud Vicētinos doctrina & vite sanctitate in precio fuit.

Hermanus quoq; cōtractus patria alemanus ingenis prestatissimus: vir tempesta te bac multos edidit hymnos. & in honorem virginis Marie nonnullas celebresq; cōposuit landes. **S**ed & de quadratura cīrculi multa doce & acute descripsit.

1050 **G**othfred⁹ Cancredi normani filius: b⁹ āno Brogone & Hunfredo ei⁹ sib⁹ pri⁹ de functis in Apulie comitatu substitutus ē. **Q**uo etiā anno Huaimaro Salerni principi etiam normano a suis imperfecto Visulphus surrogatus ē. **Q**ui paulo p⁹ Be neuentum vrbez Ro. pontifici subiectam occupauerunt. Alduersi quos Leo pontifex cum auxilijs imperatoris profectus: in prelio superato: & cum aliquib⁹ cardinalibus captus fuit. **N**ormani tamen: sicut decuit christianos principes maxima v̄si in pontificem reuerentia: eum cum omnibus suis Romanū cum honore remisse. **Q**uam ob liberalitatē pontifex sua auctoritate eisdem Normani ea gubernanda permisit: quecunq; de italia tunc temporis tenebant. **Q**uo facto Goth fredus fato functus Bagelardum filium reliquit heredem.

1052 **C**ōcilium vercellense hoc anno Leonis pontificis iussu celebratur. In quo Beren garius Andeganensis archidiaconus ecclesiastici cuiusdam erroris auctor dam natus: & postmodum illustratus est.

1053 **T**heodora virgo clarissima hoi quondam imperatricis vroris Michaelis Etheri achis constantinopolitanū imperatoris soroz hoc anno Constantino monacho ei⁹ cognato imperatore vita functo. **I**mperij dignitatē duobus annis prudentissime administravit. **Q**ua obeunte Michael cognomento nouicius per arma factus est imperator. **Q**ui eodem anno ab Isacio Comiano dejectus in p̄io monachus ēf fectus. Isacio itē post quattuor annos per arma pulso Constantinus cognomine

Dioclizim accepit imperium.
Tutor secund⁹ papa: natiōne Alemanus ex Bauari oriundus. Leonis⁹
 fectus: sedit annis. 2. mensibus. 3. et diebus. 14. Hic omnium consensu ponti-
 sex electus et confirmatus. statim magnam synodum Florentie habuit: in
 qua quidem multis episcopos tum symone: tum fornicationis causa episcopatu-
 priauit clerumqz admonuit: quid maxime ad se pertineret: proposita pena: iſs qui
 leges canonicas transgredierentur. Tandem ad extremam horam veniens ibidem
 obdormiuit in domino. Et post sedes vacavit dies vndeclim.
Otib⁹ Anglerie comes Mediolanicus princeps vnicus helypradi gnatus: hoc an-
 no patre defuncto adolescentis in regnum successit: regnauitqz annis. 55. Qui pater
 ne non immemor virtutis: inter primos illius sue temelle etatis adolescentes efflo-
 ruit. Erat enim magni ingenij: maximeqz rerum gerendarum scientie ad pacem qui
 dem: et ad bella putilis: et qmāxime ad litterarum studia insignis. Sceptro itaqz
 paterno suscepito omnib⁹ vno animo fuit: atqz dñites egenosqz vno ordine habuit.
 Alexandrum pontificem natione Mediolanensem maximo in honore ac tutela ba-
 bnit: cuius auxilio et potentia Cadolus Silmaticus pontifex: cum toto eius exerci-
 tu in fugam versus est: et eius castra conflagrata. Unde ab omnibus eius virtute co-
 guita galliarū principes: p terre sancte subsidio in synodo apud Euronem congrega-
 ti ad Otib⁹ hunc litteras dedere: vt et ipse tanto apparatu auxilio foret. Qui po-
 tifici: ceterisqz regibus uno amuit animo. Hierosolymamqz cum reliquis in bellis
 profectus est. Numqz cura eadem cum reliquis christicollis hyemaret urbem. Co-
 litur quidam nomine transordanem princeps: eo viso vt erat animo andar. Ipsum
 Otib⁹ per interpretem ad singulares congressus inuitauit: que res ab eo facillime
 exorta est. Ac sic deniqz sextam post diem ambo ad duellum processerunt. Et tunc
 Otib⁹ hic septem in scuto certa gestabat insculpta: quia septem fortissimos pugna-
 tores vnicus gladiis fulminatione prostrauerat. Volutus vero aliter ornabatur. Nam
 ex eius cono Vipera enea surgebat: miris inuoluta atqz implicata spiris: que infan-
 tem exornatum adusqz costas deuorasset: humeri autem et brachia extabant. et bi-
 patentis ore pene vociferare videbatur. His igitur insignibus ambo in campum p-
 cessere. Et primo quidem occursu Otib⁹ Colacem principem ab equo precipitem
 dedit: et statim clava elevata illi adeo et rebrum confregit: vt per solum rniuersum
 spargeretur. Quo mortuo Otib⁹ illi caleam extinxit: et eius vniuersa spolia reporta-
 vit. Lunc Mediolanum rediisset insigne illud Christo et templo obtulit: atqz sibi
 successoribus suis eam vperam pro insignio portandam perpetuo transmisit: quā
 usqz in bodiernum diem Mediolanenses principes: et reliqui ricecomites gestare
 cernuntur. Tandem vero ab Hierosolymis regressus: duz imperatorie res fluctua-
 rent: et Mediolanī res aliquantulum perturbate equa lance per ipsum sedate fuissent:
 a suis excitatus: coacto magno exercitu in Germaniam contra duos exercitus
 commigrare proposuit. Sed re nundum cepta immatura sublatus est morte: ac cum
 ingenti totius vrbis dolore in die virginis. Ad templo sepultus. Hic Lucretiaz
 genere Francam duxit vxorem: ex qua Andream genuit filium.

Hēricus huius nominis tertius. Henrici predicti filius septimus Germanorum imperator: hoc anno patre defuncto: licet adolescentis imperare ce-
 pit: et imperauit annis quadraginta octo. Vir in bono leuis: et in malo per-
 tinax. Qui spreto immortali deo: contemptaque christiana religione a patris moribus
 auersis: calcem et cornua contra dei ecclesiam superbe nimiumqz erexit. Quamobrē
 Stephanus: et reliqui sui temporis pontifices successores eum hereticum affirma-
 runt: ea maxime de causa: q̄ summorum pontificum auctoritatem: poteritamqz sem-
 per diminuere: et subuertere statuisset. Hic a Nicolao secundo vna cum Agneta
 eius uxore imperis coronam accepit. Ea propter eius pontificatus tempore ob be-
 neficiū acceptum. Nil contra ecclesiam molitus est. Sed Nicolao defuncto con-
 tra Alexandrū bz scismata suscitauit. et Cadolū parmesēz ep̄ reclamante Agneta uxo
 re pontificem creauit: cuius rei causa multa scandalata: multeqz cedes hincinde exorte

Papa i6i

1054 6255

1055

Henricus 3^o

1057 6156

Henricus tertius

sunt. Cognito autem postmodum errore suo apud Mantuam urbem Henricus veniam supplicem expostulavit: et obtinuit. Alexandro deinde morino Gregorius eius loco suffectus hunc eundem Henricum statim admonuit: ne deinceps ecclesia stica beneficia per symoniacam cupiditatez alicui committeret. Quis sanis admisionibus non modo nō obtemperauit. Verum etiā Agnetem imperatricem bemanentem ab administratione omni depulit: que Romam profecta nō diu dolore animi supererit. Cum vō Gregorius tantam nō ferēs iniuriaz Henricū ipm omni regia administratione et dignitate privatū anathemate notauit. Cognita Gregorij censura. Hēricus per litteras suppler veniā precat: cuis precibus motus pontifex Lanossum agri Regiēsis oppidū ad Bathildim comitissam ex Clercenis se cōtulit. Illucqz Henricus cum oibns copijs propere accessit. Qui statim depositio imperiali ornamento nudis pedib⁹ super glaciem p triduum veniam precabat: cui demu⁹ pontifex Bathildis ipsius et Adelai Sabaudiensis comitis interuētu venia; prestatit: et absolutionis beneficiū eidem impedit. Pace itaqz iure iurando firmata. Imperator Papiam versus iter fecit: vbi pauloposi pacis federa abrūpēs rebus nouis studere cepit: et quorundā epoꝝ seditionibus concitatus Gregorium pontificem deponere studuit. Quibus rebus Alemani principes indignati: statim post habito Hērico Rodulphum Saxonie regē: ipsiusqz Henrici ducem. virū vtqz modestissimū imperatorem creant: g coactus imperij gubernacula suscepit. Qua ex re indignat⁹ Henricus: multos tum seculares: tum ecclesiasticos viros interfecit. Et habito episcoporum male sentientiū puentu. Hibertum olim ravenatē archiepm contra Gregorium pontificē creat: Clementemqz appellat. Rodulphus aut apud Saxoniam exercitu compato in eum mouet: et maximo prelio cōmissō Henricus superat. Qua clade adeo perterritus fuit: vt vix. iꝝ die repertus sit. Quo quidem tēpore germani Henrici cius filiū eiusdem nominis quartum: in locum patris sufficiunt. Qui simul postea coniunctis copijs in Italia yenientes Clementē secum abducunt: et Romā hostili animo intrantes. prophanata Petri basilica: demolitoqz porticu. Gregorii pontificem in Adriani mole aliquādū obsegit. Sed cū ferre oppugnationem pontifex non posset: ad Guiscardū Apulie ducem p auxilio misit. Qui concitus magno cum impetu Romā venit: et Hēricus panefaci⁹ in Germaniā cū suo Clemēte pugnit: vbi si nistro Arte cū Saxonibus et Rodulpho dimicās: quattuor milītū milia amisit: qbus incommodis ecclesiam dei perturbare destitit. Verum pernicioſissimus non destitit multos Germanie Galieqz principes p̄eli: s laceſſere: vt eos a sancta biero solymo: um auertere expeditione. Tandem vero malorum suorum penas debitas dedit. Quia iunior eius filius in ipsum excandesces: maximisqz probris afficiens opud Leodium bello superauit. Qui victus aufugiens vitā cum merore egit. et tandem cum dedecore vitam finivit: Spireqz sepultus est.

Papa i62

Stephanus nonus papa: natione lotharingus. Lassimensis abbas et Fedricus antea vocatus: eo ipso anno quo et Henricus pontificatum adeptus sedit mensibus quattuor. Qui statim vi pontificatum inist. curauit ut Adiolanensem ecclesiam: que a Romana ducentis ferme annis se subtraxerat. prima inter alias eam maiorem: superiorēm cognosceret: que etiam nūc usqz perseverat. Tandem eo Florentie defuncto in cathedrali basilica sepultus ē.

Papa i63

657 1058

Benedictus decimus papa: natione campanus. Aletressis episcopus: hoc anno quorundam nobilium factione dissentiente clero: Stephano sufficit⁹ sedit mensibus octo: et diebus viginti. Et quoniam non per hostium: sed per vim ac largitionibus intrauerat: ab Ildebrando pontificatu deiectus Aletras exulatum abiit.

Pap i64

Dillardus eius nominis secundus papa: natione Sabaudiensis nomine. Non legitime creato. Senas propter bone vite famaz a cardinalibus et episcopis canonice electus: sedit annis tribus: mensibus sex: et diebus vigintisex. Qui etiam suscepto pontificatu Nutriom statim concessit: vbi cum concilio habitio Benedictum pontificatu se abdicare omnino coegit. Inde Romam proficiens

Hēricus tertius

Secundum apud Lateranum concilium babuit: in quo vir prudens formam pontificis romanorum a cardinalibus eligendo: uero instituit: sicut habemus inter decreta dicitur. In nomine domini. In eodem quoque concilio revocatum ab errore Berengarii Andeganiensis ecclesie dyaconum ferunt. Hic (ut dictum est) Henricus imperator et Augustum declarauit: cumque imperij corona coronauit. Abriens deinde cessauit episcopatus dies. i2.

Bonifacius Mathildis comitis pater: vir quidez nobilis ac potentissimus: hoc anno apud Mantuanam civitatem suam diem obiit: ibidemque maxima cum pompa sepelitur. Hic et Luca urbe Etrusca: vel potius agro illius orinundus fuit: q propter ingentes eius in omni genere virtutes atque divitias: Beaticem Henrici secundi imperatoris sororem habere promeruit: et multas civitates obtinuit. Quo mortuo ipsa Beatrix eius coniunx illustris femina magistratum Mantue: Ferarieque ac Lanuissi oppidi quindecim annis tenuit: ubi eius filiam Mathildim rite diligenter secundum legem domini: bonarumque litteraram instruens. moribus virtutibusque omnibus informauit. Hec enique cordata mulier duo fundauit monasteria Friktionarie: videlicet in agro Lucensi et Lanuissimum in Regensi celeberrimum: quibus et pedia multa ad fratum sustentationem contulit. Demum et ipsa infirmitate coepit decima octava die aprilis plena operibus bonis obdormiuit in domino: postquam sepulta.

Robertus cognomento Guiscardus. Gotredo fratre eius hoc anno defuncto: Cui ipse Robertus frater Calabrie et Apulie comitatuum sponte dederat: egre serensque Bagelardum filium comitatus heredem instituisse pulso Bagelardo nepote Apuliam et Calabriam occupat: adiecta etiam Troia: que pontificibus Romanis parere consuerat. Quamobrem indignatus pontifex non nihil Roberto succensuit. Nam cum postea pontifex Nicholaus a capitaneis Rome quos nostro tempore Baronies appellant agitatus Guiscardum ad Aquilam urbem parum ante conditam in colloquium acceriuuit: ubi cum Guiscardus Beneuentum et Troiam: et cetera que iurium ecclesie tenebat restituisset. Papa illum terre Apulie: et omnium que in Italia obtinebat. Sub ducatus Apulie titulo legitimum instituit possessorem. Quo facto Guisfrardus in capitaneos dicens Romanos proceros eos omnes edomitos pontifici parere fecit. paulo post Guiscardus ecclesie romane rectigal factus auctus animis Hulielmum fratrem Apulie prescienis: ipse in Calabriam duxit: et brevi tempore una cum fratribus totam Teatinam: que nunc Aprucij regionem occupauit: et Hulfredo fratri gubernandam tribuit. Indeqz reverius Calabros Bruciosque: et omnia que in ipso regno erant: in suam fratrumerię potestatem redegit. Et tunc prius Calabrie Apulieque fratrumerię consensu appellari Robertus cepit.

Alexius Constantinopolitanus imperator: hoc ipso anno romano cognomēto Biogene patre defuncto in imperium succedens: imperauit annis quasi. 15. Quis tempore Constantinopolitanum imperium a Saracenis adeo inimicatum est: ut vix Traciam: Gallaciam: Pontum: Thessaliā: Dacedoniam: et Albaiam obtinere posset: e quibus provinciis nunc Turci: nunc Saraceni aliquid quotidie sibi subtrahebant.

Ludovicus Henrici regis francorum filius: hoc anno viuente adhuc patre Franci regnare cepit: et regnauit annis. i4.

Adonstrum feminē sexus: hoc anno in Britannico pago nascitur: quod ad integras proiectum etatem ferunt in Umbilicum fuisse ynitum: supra vero geminatum habens hominem.

Alexander eius nominis fuis papa: natione Mediolanensis Lucensis epus Inselmus antea vocatus ob humanitatemque ac doctrinam obtiens Nicholao pontifici surrogatus: sedet annis. ii. et men. 6. Qui magistratu suocepito Roma perrexit: sed longobardi ep̄i: Huberto parmele admisente congregati. Indignū esse dicētes: aliunde q̄ ex Italia paradylo. i. Lombardia pontifice: eligenđū esse ab imperatore Henrico obi inuerūt (dissentiente Agnete uxore) ut papaz eligeret. Illi autem coacto concilio Cadolum parmensem in antipapam elegerunt.

1059

1060

Papa. 165

1062 6:61

Hericus tertius

Eni omnes lögobardi (preter Adalbaldum et virum eius) obediuerere. Qui Adalbus a capitaneis vocat^{ur} circa Romanam manentib^{us} in prata Heronis descēdit: et bis contra Alexandrum armata vi pugnauit: unde et multi ex utroq^z exercitu cecidere irrumpentibus vero Obone Adediolanensium principe et Gottredo Adalbaldis viro Adoli exercitus superatur. Tandem Henrico imperatore intercedente conciliū **P**antue indicis: in quo **S**eismate composito Alexander confirmatur: et **L**adolo veniam petenti ignoscitur: ubi etiam multa ad ecclesie utilitatem Bratianum referente constituta sunt. Et primo ne quis omnino missam sacerdotis concubinam habentis audire presumat: ut habetur in canone dicitur. **P**reter hoc. et g. di. c. Si quis a modo. Voluit tamen ut presbyterorum filii auctoritate apostolica iniciari possent: ut. 56. di. c. Apostolica auctoritate. **A**dauit quoq^z ut q^a symonico scient sacros ordines susciperet depom omnino debere: ut. i. q. i. capitulo. **D**e cetero. **V**etuit item monachis intra claustra existentibus clericorum officia admitti. i6. q. i. capitulo. **J**uxta calcidonensem. **V**etuit preterea clericis omnibus ecclesiastica beneficia a layco obtineri. i6. questio 7. capitulo. **P**er laycos. Statuit quoq^z ne quis excommunicatus alium excommunicare posset. 24. questio. i. capitulo. **S**udinius. **D**ic Romanum proficiscens: dum Luca iter ficeret: maiorem ecclesiam beato Martino dicatam eius episcopus fuerat: sacrificis solennibus adhibitis consecravit: et eius canonicos ob benivolentiam speciali p*iu*ilegio mitra insignitos reddidit. **M**ultis quoq^z priuilegiis: ut in eorum annalibus habetur: civitatem insigniuit. **C**unq^z Romanum profectus esset: undecimo pontificatus sui anno moritur. **E**t in lateranensi eccl^{esi} sepelitur.

1065

1068

Genges famae et lugubris pestis: hoc anno per totum terrarum orbem fuit. **D**ominicus Silvius trigesimus quartus Venetorum dux: hoc anno inde mortui Dominic contareni loco omnium bonorum consensu creatus: ducauit annis tredecim et mensibus quinq^z. **D**ic Nicēphoro imperatori: qui Nichaelem et Andronicum eius filium ab imperio Constantinopolitano deiecerat cognatus et amicissimus fuit. **C**uius intuitu contra Rogerium Apulie ducem Syrachium obsidentem non modicam classem misit: ab cuius obsidione Rogerium ipsum repulit: magno illatio acceptoq^z damno: eam ob rem male gestam Dominicus a populo ducatu priuatus fuit. **D**ic Nicēphori ipsius imperatoris sororem admodum deliciosa duxerat uxorem: que tandem diuina (ut ita dixerim) iudicio percussa adhuc viuens toto computruit corpore.

1070

Ordo Gallis vmbrose hic incipit. **J**oannes Gualbertus patria Florentinus monachus deuotissimus. Gallis vmbrose religionis ordinator et princeps: hoc anno miraculis clarus emoritur: quia ob causam pualo post Gregorius buins nominis septimus pontifex eum in numerum rectulit sanctorum. **D**ic patre Gualberto milite Florentino natus: hac de causa (ut ex eius historiis habemus) ad religionem se contulit. Cum inimicitiis adversus finitimos gereret: qui fratrem suum occiderant: die quadam ex agro Florentiam rediens armatorum manus stipatis oportune in eum qui fratrem interfecerat non procul a monasterio divi Denitati montani incidit. Qui cum se circumuentum videret: nec spes villa salutis sibi proponeret ad Joannis Gualberti pedes procidit. supplex per Jesum Christum erucifixum petens sibi veniam dari: et fraterne cedis culpas ignorasti. Quibus precibus commotus Joannes omne illud quod suscepserat odium de fratris nece statim infregit: et facinus omne condonauit. Nec eo contentus: sed cum veteris in divi Denitati templo ante Christi effigiem erucifixi prostetissent: deo inimicu obtulit: et Christi exemplo ductus crimen omne remisit. Que res quod deo accepta fuerit miraculo declarauit. Nam illico cunctis qui ibi aderant cernentibus ea crucifixi immo motu capituli illud comprobasse visa est. Quod quidem posteris pro celeberrimo miraculo ea crucifixi effigies usque in hanc etatem demonstratur. **T**alis itaq^z miraculi monumento vir sanctus religioni se statim contulit: et ut Eremita in eam Apennini partem: que Gallis vmbrosa dicitur. Secessit ubi vite sanctitate dei in se gratiam maiorem expertus est. Primus illius sacris ordinis illis in locis templum

posuit: a quo postea multa alia loca nomen et originem duxere.
Ciri disciplinis excellentes.

Petrus damianus ecclesie romane cardinalis presbyter: in diuinis scripturis eruditissimus. His temporibus eas ob res in precio fuit: qui et nonnulla edidit opuscula laude digna.

Petrus quoqz alphonsius genere iudens Moyses antea vocatus: per hoc ipsum tempi elegantem composuit: in quo contra iudeos et Saracenos egregie disputat.

Albateribus natione Arabs medicus clarissimus tempestate hac floruit: qui libros

Alieni in linguam Arabam convertit: Serapione teste c. 197^o.

Joannes medicus cognomento Serapio: per id tempus de simplicibus medicinis mire perscripsit: et librum Breuiarij de morbis arcendis: et quoniam a ceteris ro-

sas collegit. Serapio cognominatus fuit. Serapio enim roseum sonat: ut testis est

Plinii libro duodecimo c. 3^o.

Isaach Benimiram medicus Salomonis medici filius: et ipse tempestate istac in

medicina de febris: de vrina: et de stomacho scribit. In philosophia etiam de ele-

mentis et de diffinitionibus tractatus composuit.

Gregorius eius nominis septimus papa: natione Libruscus patria Gao-

nensis patre Bonicio. Ildebrandus monachus antea vocatus: post Ele-

xandrum pontificem suffectus: quarto kalendas Maii sedere cepit: et se-

dit annis undecim: mense uno: et diebus quattuor. Vir certe deo et hominib^o gra-

tes romane contra hereticorum improbitatem: et malorum principum potentiam

ecclesiasticas per vim occupare conantium unicus et acerrimus defensor. Qui

corruptus episcopatus: et beneficia ecclesiastica alicui per symoniacam prauitatem

committeret. Quis quidem admonitioni suadete Hiberto Rauenatis ecclesie ar-

chiepiscopo. Henricus obtemperare noluit. Immo Hibertus vir seditus contra

temerarium concitat. Qui structis insidijs in natalis deo nocte celebrantem ponti-

ficem cepit: ac secum cum dedecore trahens in turri quadam munitissima reclu-

sit. Sed die sequenti Romani facinore cogito: Cincium persequuntur: et pontifi-

cum liberant: turrimque funditus evertunt: et edes Cincij subvertunt. Sed et viris ac

confugit. Cum Gregorius tantam iniuriam divine maiestatis causa non diutius fe-

rens: Hibertum et clericos cum Henrico et Cincio sentientes dignitatibus et bene-

ficijs priuauit: ipsum quoqz Henricum omni regia dignitate priuatum anathema-

te notauit. Sed postmodum Mathildis interuentu apud Lanvium oppidum

ecclesie reconciliavit. Verum paulopost Henricus pacis federa abrupit: qd

Gregorius audiens Synodo habita primo Hiberto sub anathematis pena inter-

dixit: ne episcopali munere fingeretur. Indeqz maiorum decreta ad rescindendam

synonie labem pertinentia confirmauit: aliaqz multa ea in synodo Gratiano teste

constituit. Et primo clericis iniciatis interdixit uxores habere: aut cum mulier-

ibus habitare: nisi quas Nicena synodus: aut ceteri canones permisere. Sed cum

sacerdotes paruipenderent: precepit papa: ut nullus christianus audiret missam

sacerdotis concubinarij: sicut habetur in decretis. 32. di. c. Preter hoc. Ea item in

Synodo episcopis interdict sub anathematis pena episcopali aut sacerdotis mu-

nere fungi: qui fornicationi clericorum suorum consentiunt: vt. 83. distinctione c.

Si quis episcopus. Declarauit preterea episcopos qui decimas laycis non clericis

discribunt foris symoniacos: ut prima questione tertia: capitulo Pernenit ad nos.

Decreuit item ac auctoritate apostolica confirmauit: ut qui de cetero episcopatum

vel aliquod aliud beneficium ecclesiasticum a layco acceperit: in clericorum nume-

ro nullo modo censeatur. 16. questione. 7. capitulo Si quis: et capitu. Inuestitur as-

Dandauit quoqz fidelibus christianis diebus sabbatinis carnes non manduca-

Papa 166

1075 6272

Henricus tertius

re de conse. di. s. c. Quia dies sabbati. Natus quoq; monachis carnis esum: de cō se. di. s. c. Carne cuiq; monacho. Cum vero Henricus iratus magis q; monitus. habito coniūtu episcoporum male sentientium. Hibertum olim Ravennatem episco pum a Gregorio summotum pontificem creat: clementemq; appellat. Qui vna cū Henrico Romam veniens Gregorium diu in Adriani mole obsecrit et afflixit: do nec a Guiscardo Apulia duce liberatus est: qui cum eodem Galernum radens ibi dem p; ie in domino quietuit.

1076

Abatbaldis comitissa nobilissima et optima femina: per hoc tempus cum ro. ecclesia bene sentiens virtute et rebus bene gestis clara et inclita habetur. **H**ec Bonifacis proceri nobilissimo viro et Luca oriundo et Beatrixis (ut diximus) Henrici primi imperatoris filia fuit. Que p; patre et matrem in dno Luce: Parme: Regis: Ferrarie et Mantua: ac eius partis Ethurie: quam nunc Petri patrimonium vocamus suc cessit: et primo Gotifredum nomine in Italia potentissimum principem duxit mari tum: et cum eo quidem ipsa illustris mulier: non modo Richardi et Wilielmi Apulie ducum: sed et Henrici Cesaris potentiam contra pontifices exercit: et repressit: et multo tamen que de ecclesiastico iure acceperant restituere coegit. **N**crus Henricus filius Henrici Cesaris in Italiam a patre missus cum apud Parmam Abatbaldis superasset: et Gotifredum interfecisset. Ipsa mulier mortuo viro Izone Marchio nem estensem: qui prioris consanguineus fuerat: et sibi quarto gradu cōiunctus erat: ignorans accepit virum. Et cum per aliquot menses illi ex cubislet: re cognita Gregorium consuluit quid agere deberet: cui pontifer imperauit: ut ab eius consortio abstineret: ac sic diuortio facto orationibus et vigilijs deo et romane ecclesie militare studuit. Tandem anno salutis nostre. iiiij; etatis vero sue sexagesimono in Bo deno pago agri Mantuanis: operibus bonis plena migravit ad dominum. Ferunt banc cordatam et illustrem feminam cum apud Bondenum natalitium Christi solenniter celebrare statuisse: ad eam visitationis gratia magnum quendam p; em nomine Poncium Luniacensem abbatem peruenisse. Qui pro suo more ab ea reverenter suscepit est. Et dum in natale domini officium nocturnum dectantatur. Comitissa ad id officium perrexit: sed immensum gelu noctis adeo eius membra dirigit: ut mox reuersa domum lecto decumberet. Superneniente deinde apertione domini iterum licet meliuscula missam audiuit: atq; iterum lecio discubuit: nec deinceps rniq; connaluit. Succrescente deniq; langore seruos et ancillas omnes liberas esse voluit. Vasa vero queq; aurea et argentea: vestes quoq; omnes preciosas ecclesiis condonauit. **M**antunum insuper monasterium ab ipsa pro maiori parte sua impensa auctum: ac Lanuissimum Frixionariumq; monasteria: et alias basilicas predijs et alijs donarijs amplificauit. In extremis vero constituta: omni Christi sacramenta ab Anselmo epo devote et reverenter suscepit: ac rniuersum eius patri monium beato Petro ex testamento donauit: quo facto in domino quietuit. Iusq; corpus nullo honoris genere: qd impendi magno principi possit no adbito ab rniuersis clericis et populis ad sanctu Benedictu Mantuani agri delatum: **M**auseculo quod et nuc extat sepelit. Maria tñ de eius morte et vita ab auctorib; referunt.

1079

Hibertus antipapa: hoc anno ab Henrico Cesare habita epo male sentientium sy nodo: etra Gregorii in Germania potifex creator: et Clemes appellat: q; mox vna cū Henrico: et eius filio p;unctis copis in Italiā veniens pellere Gregorii annixus est. Romam igitur pfectus Leoninā vrbe capit: et Petri Pauliq; apostolorū basilicas vna cū Henrico prophanat: vrbeq; tota in deditioñe sua recepit. Quapropter Gregorius sibi no fidet in Adriani mole se recepit: vbi aliquadiu euz obsecriter: donec Guiscardus q; i Apulia dominabat eū liberavit. **H**ibertus at cognito Guiscardi aduetu pcuratib; hononiēsi matinēsi et cremonēsi epis ab Henrico ipatoe i lateranēsi basili ca coronat. Quo facto statiz Senas pfectiscit. Ibidēq; tadiu cū Augusto māsit quo ad Gregorius suquirit Gregorio vo defuncto Hibertus in Alba Marsoy vrbe se trāstulit: et ibi vlsq; ad pascalis potificis tpa mīlis cū seditionib; māsit. g; vo pascalis anno Hibertus maloz ouz capit morte sbitanea coruptus scelerū suoq; penas luit. hic autem Hibertus ex Parma vrbe originem duxit: quem Agnes Henrici tertij uxor

tanḡ insignē virū Italici regni gubernatorē fecerat. Qui primo Cadolū ciuē suū tra Alexadrū pōtificē substituere p̄curauit: et postmodū ab Alexadro veniā postulās Izomniū maloꝝ auctor extiterit. Rauenatis tñ ecclesie postea ipm archiep̄z p̄stituit. Inde ad pōtificatū viaꝝ querēs: tra Gregorii pōtificē m̄lta mala sēp machinat̄ ē. Vitalis falero. 35°. venetoz dux: hoc anno Dominico Siluio a Huiscardo Apulie duce superato: et a patrib̄ in carcerem cōdicto: eius loco suffectus. ducauit annis. 15. et mēsi. 4. Hic repatā illico classem ad Alexium Constatinopolitanū imperatorē duxit: q̄ imperator etiā a Huiscardo ad Gasium p̄gressus vna cuꝝ classe veneta fractus quidē et fugatus fuit. Indeq̄ inchoata hierosolymoz expeditione hic ex senatus cōsulto classem ducentarū ois generis nauiiū prefecto Michaele Vitalis Michaele ducis filio transmisit: que quidē classis nō venetoz militia tantū: sed ex omni orbe christiano plena fuit: et cū Henricib⁹ iuncta tamdiꝝ perseverauit: donec Hierosolyma capta fuit: ppter qđ t̄ Balduinus rex eisdē Venetis et Henricib⁹ amplissima priuilegia ea in Hierosolymoz vrbe concessit. Eo item ducante: tēplum sancti Martini iterū cōflagratum instauratur: et in eo tandem sepelitur.

Hoc anno oia iuxta cursum solis et lune cōpleta sunt: sicut in. 15° imperij Tiberij Cesari anno: a quo anno vsq; in p̄sentē duo magni. Cyli sūt: q̄ sunt anni. 1064.

Roger tertius papa: mōtis Cassini abbas. Belyderius antea vocatus. Gregorio surrogatus: sed it anno vno: et mē. 4. Qui pōtifex factus statim Gregorij pōtificis partes suscepit. Quā ob causam Henricū imperatorem sibi constituit inimicū: a quo etiam veneno in calice missō sublatuſ est. Rogerius Huiscardi ducis Apulie natu minor: hoc ipo anno Huiscardo p̄re in Casiopea insula defuncto. Boemūdo fratre maiore absente in Apulie ducatu successit: et regnauit annis. 25. Qui rbi ducatū iniſt. Capuā et quicqd inde vsq; ad Tyberim ad pōtificē pertinebat: vi abstulit. Boemūdus aut̄ natu maior et grecia supernenies cū Rogerio p̄ ducatu p̄tēdere cepit. Quāobrē Urbanus pōtifex synodo habita p̄cepit eis ab armis i loco ditiōis ecclesie abstinere: hac: vñ p̄ditione: vt Rogeri Boemūdo Apulie parte permittaſ ipse reliquā h̄ret partē. Boemūdū at ea parte minime pavit: qua occupata accēſus glorie cupiditate: reicta Delphib⁹ paulop̄ in hierosolymoz expeditione cū ceteris ducib⁹ cū. f. delectoz hominū milib⁹ p̄ficiſcī. Qui virute et ai p̄stātia p̄mot⁹ frater: arma depositū: et oia secū volvit ecō cōta. Filiūq; sunz Lacredū pugnādū cupidū bellī comitem frater tradidit.

Cartī disciplinis excellētes. Rasis medicus natione pennus: hoc tempore vñquit. Cui alij Bachilo nomē fuisse tradūt. H̄z Alcēna i. 3. feb. tertij canonis t. 3. c. 7. De amēbū eū appellat: q̄ i Almāforia vrbe p̄xit: rbi in lingua Arabica ex omnib⁹ ante se medicinæ anctoriib⁹ infraſcripta volumina collegit: vñ. De medicinaz correctione. Antidotariū. De cura morborum iuncturarum libri continentē omnem medicinæ scientiā. libri. Almansoris ad regem eius nominis: De morbis pueroz libri. vnum: Diuisionū librum vnum. In astrologia aphorismorum. In alchimia libri. duos: et alia multa.

Primo vir sanctus: et clarissimus theologus: natione Coloniensis: Cartusiensis ordini institutoris bīdē tēpōibus in gallis legēdo: disputādo: ac scribendo clarus fuit. Hic Urbani pontificis apud Parīsum preceptor fuit: qui ab renunciatis scholis: quas regebat: cum septem doctissimis viris in Eremum Cartbusie secessit: Ibiq; monasterio structo. Cartbusie ordinī initium dedit.

Ansul gallatiae rex: hoc anno cum in toto ferme terrarum orbe fame laboratum esset occasione bac Toletum Hispanie vrbe multis annis obſessam de Saracenis cepit: et iam christianis tradidit incolendam.

Prodigia quoq; m̄lta bīdē tpib⁹ fuisse ferūt: qz aues dōestice sic galline: anseres ad mōtana p̄fugientes facte sunt salvatice et silvestres: et pisces tu: fluviales: tum mariti mi magna ex pte perierūt. Terremotus et i Sicilia tam magn⁹ fuit: vt Syracusana vrbs p̄cussa sit: et maior basilica dum vespere celebrarentur coruerit: oēs q̄ ibi aderant p̄territi sint: duobus tantum: superstitibus dyacono scilicet et bīdyacono.

1092

Papa 1085 6:84

Hericus tertius

1086 Ordo carthusiensium in Gallijs in diocesi Gratiano politanensi: hoc anno a Brimo, ne Theologo et sancto viro initium sumpsit. Qui Bernardo teste inter omnes ecclesiasticos ordines primatus (non ratione temporis) sed rigorositatis semper tenuit.

papa i68

6286 1084

Urbanus secundus papa: Oddo antea vocatus Luniacensis monachus. Victorii defuncto ad quintum mensem suffectus: sedit annis. 13. et mensib⁹ 4. Ut quidem doctrina et sanctitate precipuus: qui ope et exemplo ac etiā scriptis ecclesiam dei contra hereticos confirmavit: cuius plurime ad Mathildim extant epistole: eiusq; hortatu posteaq; in Adelphim concilium habuisset: cum Ro me nullum quietis locum haberet. Placentiam venit: ubi et synodum habuit: in qua execrationem in Hemicūm et Hibertum antipapam ab Gregorio factam confirmavit. Licentiam quoq; quorundam ecclesiasticorum ea in synodo teste Gratiano misericorde compescuit. Statuit namq; ut ordinatio episcopi sine titulo facta statim irrita fieret: ut legitur in decretis. 70. di. c. Sanctorum canonum. Voluit item ut omnino beneficijs carerent: qui post diaconatum viroribus vacarent. 32. di. c. Los qui. Utuit insuper episcopis altaria sive prebendas (ut fieri solebat) alicui vendere. i. q. 3. c. Quesitum. Inhibuit preterea sacerdotibus alterius subditum ad penitentiā admittere. 9. q. i. c. Placuit. Unde vero Mathildi comitisse vale dicens in Gallias transmigravit: ubi de salute fidei cogitans. concilium apud montem clarum Illuerie conuocauit: et expeditionem in Sarracenos pro Hierosolyma recuperāda per suasit: et trecenta hominum milia crucis signavit. Statutum eo in concilio fuit: ut bore de beata virginē Maria a clericis quotidie exoluerent. Utuit quoq; regularibus canonicis monachos fieri: ut patet. 19. q. 3. c. Mandamus. Quo facto statim Romanum rediit: ut compositis in Italia rebus: Italos quoq; prīncipes ad eam rem amaret. Sed maximis seditionibus a Joanne pagano viro seditiosissimo cepit exagari. Quapropter timore correptus in domo Petri Ikonis ciuis potentissimi bieu nio se continuuit. Mortuo deniq; Joanne liberior factus ad componendum ecclesie statum animum adiecit. Et archiepiscopum Mediolanensem pulsum: eo q; ab uno tantum contra ius fuerat consecratus in gratiam recepit: et pallium humiliter petenti cum integra potestate remisit: hoc idem et Toletano episcopo fecit. Tandem vir sanctissimus. 4. kalen. Augusti moriens in sancto Petro sepelitur. Et post vacavit sedes dies. 16.

1095

Oitalis Michael trigesimus sextus Venetorum dux Falero suffectus ducavit annis. 3. et mensibus. 3. Ut vtiq; armis et nauali peritia strenuus. Huic Pisani: qui tū maximum florebant fortunis execrabile bellum indixerunt. Ut cuq; quinquaginta armatis triremibus contra Venetos descenderunt. Quibus Michael ut erat inge tis animi vir medio in equore Pisani occurrens tanta eos occidione affecit: ut ex ranta classe vix due et viginti triremes evaserint. Relique vero aut exire sunt: aut in principis potestatem denenerent. Alia etiam facinora egregia princeps hic strenue gessit. Et subsidiariam classem in expeditionem hierosolymorum misit.

1096

Petrus quidam Eremita natione Vallus prudentissimus et incomparabilis sancti tatis vir: hoc anno ex Syria in Galliam reversus. Urbanum pontificem adiit. Et ad suscipiendū bellum contra Chaliphām hierosolymorum regem stimulavit. Hic namq; eremita cum superioribus annis hierosolymā devotionis causa perexisset et ibidem Simonem patriarcham tanq; vile mancipium a Barbaris haberet cerne ret dolore animi motus confessim in Europam ad Urbanum pontificem romanū stimulandum perrexit. Quapropter synodo apud montem clarum in gallijs p sub sidio terre sancte celebrata totam pene Europam contra eundem Chaliphām provocavit. Et primo in eandem expeditionē Gotifredus et Baldwinus cognomen to Bolonus gallatice Comarchi: Raymundus sancti Egidij comes: Hugo magn⁹ Philippi Francorum regis frater: Roberti duo: quorum Normandie alter: alter vero Flandrie comes erat. Stephanus Carnotus comes et Podiensis episcopus. Sed ex Sisalpina gallia Othobus magnus Mediolanensis princeps: et Boemūdus

Henricus 3^o

Rogeris Sicilie ducis frater: cum duodecim milibus electorū viroꝝ profecti sunt, Viralis quoꝝ Michael dux venetus filium suum cum classe subsidiaria misit: Sz et Benuenses cum triremibus quadraginta auxilio fuere: qui omnes vno animo potissimum anno annuere. Unde a pontifice Adamurus episcopus totius exercitus moderator designatus est. Erant autem eo in exercitu ad trecenta hominum milia cruce signati: In quibus Petrus hic eremita ducem se multis exhibens: per Alamaniam et Ungariam versus Hierosolymam perrexit. Alij vero transmissis Alpibus per Italiam fuerunt. Ac sic regnum Hierosolymitanum: et ipsa Hierosolyma: anno salutis millesimo nonagesimonono et manibus Caliphe Barbari excepta est. Cum eo namqꝫ pro defensione aderant. Vix vir in armis strenuus: qui transitorum dominabantur: et omnes barbarorum reges: necnon et Belzeth Auxentis filii. Qui omnes maximo cum dedecore (non sine ingenti vtriusqꝫ cede) a christi colis tandem fusi et fugati sunt. Caliphas vero (vt brevibus yrta) deniqꝫ sub muro rum ruina mille confossus vulneribus interist.

Raynaldus autem alemanorum dux in ipsa expeditione Petruſ eremite socius: hoc anno duo oppida in agro Niceno scilicet Exeregorgon et Linitum cepissent. subita turcorum irruptione conclusi Petrus per legationis speciem sine militibus fugit. Raynaldus vero exercitus dux: abnegata Christi fide deditioꝝ fecit. Reliqui autem cū siti laboraret: a turcis trucidati sunt. Que res constantinopolitano imperatori gratissima fuit.

Ordo Cisterciensium: hoc anno a Roberto venerabili religioso Abollionensi abbatte primo in Burgundia excitatur: quem Urbanus papa statutum sua auctoritate sub diu Benedicti regula confirmavit. Nam idem Robertus vir sanctus cum viginti suis monachis relicto primo monasterio: ut distractus patrum instituta: et regulam monasticam obseruaret in Cabillonensi dyoceli Cisterciensem solitudinem adiit: ibiꝝ nonum ordinem ex veteri instituit: et loco Cisterciensium ordinem nuncupauit. Qui et brevi in omnibus postmodum mirum in modum crevit: virosqꝫ innumerabiles disciplinis: et vite sanctimonia protulit: de quibus infra dicemus.

Edelaphus salero trigesimus septimus venetorum dux: hoc ipso anno bonorum omnium suffragis: post Vitalem Michael dux creatus: ducavit annis. i9. Prestissimi ingenis et animosiratis vir. hic quintodecimo magistratus sui anno maximo et ingenti exercitu comparato in Dalmatiam abnauigavit: ibiꝝ multis bellis strenue gestis: multas comprehendit urbes: ac paulopost in prelio interfectus Venetias eius corpus delatum apud sanctum Marcum maxima cum pompa sepelitur. Non namqꝫ ducante scilicet anno centesimo supra millesimum duo incendia Venetiarum excitata sunt: quibus parochiales ecclesie multe simul cum parochianorum domibus arserunt: quo etiam tempore Adhamauensis civitas ipso incendio atqꝫ maris inundatione vastata: et pene subuersa est. Eoꝝ tempore terremotus superueniens urbem vndiqꝫ afflxit.

Hierosolymorum regni apud christianos principium.

Gothfredus Gallatiae comes: hoc anno Hierosolyma a christicolis capta: vno omnium christianorum principum consensu. humeris etiam in regiam a militibus omnibus delatus. Rex Hierusalem decernitur: regnauitqꝫ anno vno. Qui licet regni tituluꝝ non abnuerit: coronam auream reiecit: dicens indignum esse hominem christianum illic regio et aureo dyademeate vti: vbi Christus rex regum spineam coronam pro humani generis redemptione pertulit. Suscepito itaqꝫ regno contra Clementem Babyloniorum principem apud Ascalonem mox profectus ipsum cum triginta milibus interfecit. Ascaloneqꝫ recepta tantum auri et argenti ibi deprehēdit: quantum vñqꝫ alio loco deprehenderat. Indeqꝫ cum fratribus suis mira felicitate victorie vsus. Et Ioppe et Ramulā urbes obsedit expugnauitqꝫ: atqꝫ alias similiter urbes. Veruntamen post captam multo labore Hierosolyma: eo anno Gothfredus febri correptus moritur et ibidem sepelitur.

Antiochia Asia civitas olim Rebłata dicta ab Antiocho rege dominatore dicta urbs siquidem potentissima: duorum muroꝝ ambitu circundata: Petriqꝫ apostoli

1097

1098

Gothfridus Ep̄pani his
1099 solam̄ erit

Henricus 3^o

sedes: hoc anno a Boemundo viro clarissimo post dura obsidionē capiā. Pyrrho Antiocheno clue prepotente ingressum urbis prebente. Nam Pyrrhus idem cuī multa de Boemundi virtute accepisset: eius colloquiuī expertij. Admiratus viri virtutem: ciuitatem se illi traditum sp̄spondit: si sibi dominum retineret. Boemundus autem a proceribus christianis sibi urbem concedi obtinuit: et nocte quadam constituta Pyrrhus aperta porta ingressuī Boemundo prebuit: et sic cīnitatem obtinuit. Ingressi itaq; urbem christiani omnibus fere pepercere. Cassianus autem urbis rex ad loca mōtana confugiens ab Armenijs trucidatus est. Hic Petrus (vt dictum est) patriarchalem tenuit sedem. Et Theophilus ex ea orīndus fuit: ad quē Lucas euangelista apostoloruī actus scripsit: ubi et septimus a Petro antiles fuit. Nec enim urbs mille annis sub christiano imperio floruit. Sub eiusdemq; patriarcha centum quīnagintatres episcopi fuere: et in illa yrbe trecentē sexaginta sex ecclesie.

Lancra Ep̄. wpha

Papa i96

6:99 1100

Lancea qua Christi latus a Longino milite transfixus fuit: hoc eodem anno Antiochie in ecclesia sancti Andree ipso relevante reperta est. Quam Boemundus et ceteri christiani summa cum reverentia suscipientes: de cetero tāq; optūnum vexillū in exercitu contra hostes pretulere. Quius devotione et fiducia statuerunt cum cor bana configere: cuīs exercitus vicinos Antiochie montes occupabat. Hisq; sunt Petrus eremita et alius ad Corbanam: ut prēlīum denunciarent: sed eo renūte. Christiani nihilominus (cum fame perierent) configere statuerunt. Ut ieiunio instituto: orationibusq; peractis: ad prēlīum cum sacra lancea perrexerunt: quod maximo ardore commissum est: et centum milia hostium ceciderunt. quindecimq; milia camellos ceperunt. Tantamq; ab inde predam christiani abduxerunt: ut ab extrema inopia ad summam rerum omnīū yberiatē ob lancee miraculū venerint.

Descalis eius nominis secundus papa: natione Italus: et Flaminia prouincia: patre Crescentio Raynerins antea vocatus: Urbano substitutus: sedit annis. 18. mensibus quinq; et diebus septem. Hic etiam monachus existēs nolens ac latitans pontifex creatur. Qui ecclēsie dei prope labent: quorundam seditionibus consulturas copias suas in Hibertum antipapam malorum omnium caput mittit. Sed Hibertus non multo post subita morte correptus interist. Pacata tum ecclēsia: Pascalis ing. et magni atq; animi vir: a religione ad arma conuersus adiunquantibus amicis. Castellanam urbem et Beneuentanam ab hostibus occupatas vi et armis recepit: his et alijs facinoribus strenue gestis: in Liscalpinam profici scitur: ubi ad Guardastallum agri Cremonensis oppidum contumul multorum principiū et episcopoꝝ habitō: De homagijs: De p̄bendis: De sacramentis laycis antea exhibitis exhibendis: magna est habita ratio: ibidem quoq; similie urbes videlicet: Placentiam: Parmam: Regium: Mutinam: et Bononiam: Rauenati ecclēsie et Metropoli: que diu romano pontifici rebellis fuerat: amplius non subesse constituit. Atq; cum intellegiteret sacerdotes gallos non ita integrē (ut decebat) ritaz ducere: eo profectus apud Trecas conuentum habuit: et redactis ad laudabiliorē vitam et cultum ecclēsij: in Italiam propere rediit: ubi intellexerat omnia seditionibus perturbari. Verum hanc multo post: compositis in Italia rebus: ad bellum Asiaticum litteris et nuncijs omnes christianos prīncipes animavit. Tandem vero cum recusaret confirmare episcopos: quos Henricus tertius contra ius falsos pro libidine: quibus voluisse concesserat: vna cum cardinalibus ab eodem Henrico in cacerem traditur: nec inde prius eductus est: q; omnes in episcopatu confirmaret. Atq; hoc modo rebus compositis imperatore denuo coronauit. Recedente vero ab Italia imperatore pascalis concilium apud Lateranum habuit: ubi omnia que Henrico promiserat reuocauit: asserens non libenter: sed coacte in Lesaris sententiam venisse. Hic Rome quindecim basilicas consecravit: aliasq; nonnullas restituit. Abortuus deniq; in Constantina basilica decimoquinto kalendas Februarīj maxima cum pompa sepelitur.